
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: DHCS-2020-3-E-UNC-REC

 
VISTO:

La Declaración DHCS-2020-3-E-UNC-REC del Honorable Consejo Superior de la
Universidad Nacional de Córdoba en referencia al Día Nacional de la Memoria por la Verdad y
la Justicia.

Y CONSIDERANDO:

Que el 24 de marzo se conmemoran 44 años del Golpe Cívico Militar de 1.976, año en que se
derrocó al gobierno constitucional y dando inicio a una de las etapas más crueles de la historia
institucional argentina y que significó una profunda herida al sistema democrático mediante la
violación y vulneración sistemática de los derechos humanos de los habitantes de la República
Argentina.

Que el Honorable Congreso de la Nación estableció mediante la Ley 25.633 el día 24 de marzo
como Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia en conmemoración de quienes
resultaron víctimas del proceso iniciado en esa fecha del año 1.976.

Que es imperioso cuidar y fortalecer la vida democrática continua e ininterrumpida y sostener,
desde todos los ámbitos universitarios, la discusión académica, institucional y científica, de tal
modo que se siga transitando por el camino de justicia, verdad, memoria y responsabilidad.

Que todos los años, se llevan a cabo en el ámbito de la Universidad actividades académicas,
científicas, institucionales y artísticas para rememorar esa fecha y reafirmar los valores del
proyecto de república democrática albergados en nuestra Ley Fundamental.

Por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Adherir a la Declaración del Honorable Consejo Superior de la Universidad
Nacional de Córdoba N° DHCS-2020-3-E-UNC-REC referente al 24 de Marzo Día Nacional
de la Memoria por la Verdad y la Justicia.



ARTÍCULO 2º: Adherir a todos los actos y manifestaciones que a futuro se realicen en
conmemoración del Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia y guiadas por estos
principios que organicen docentes,nodocentes, graduados y estudiantes que se generen las
condiciones adecuadas y seguras para su realización.

ARTÍCULO 3º: La presente Resolución se efectúa ad-referendum del H. Consejo Directivo.

ARTÍCULO 4º: Incluir en Digesto Electrónico; comunicar a Decanato; dar cuenta al H.
Consejo Directivo; notificar a las personas interesadas; dar al Registro de Resoluciones y
archivar.


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2020-195-E-UNC-DEC#FAUD
	fecha: Miércoles 25 de Marzo de 2020
		2020-03-25T09:14:12-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: EDUARDO BELLITTI
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-03-25T09:18:48-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mariela Alejandra MARCHISIO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-03-25T09:19:16-0300
	GDE UNC




